
 

 www.regione.umbria.it 
direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 

Pagina 1 di 3 

 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
Direzione Regionale Governo 
del Territorio e Paesaggio 
Protezione Civile 
Infrastrutture e Mobilità. 
 
 
 
 
Servizio Geologico, programmazione 
interventi sul rischio idrogeologico e 
gestione delle competenze regionali 
in materia di acque pubbliche 
 
dirigente: 
Dr. Borislav Vujovic 
 
REGIONE UMBRIA 
 
Sede Centrale 
Via Palermo 86/A 
06124 PERUGIA 
 
 
Tel. 075/5044305 
 
bvujovic@regione.umbria.it 

 

Documento elettronico 
sottoscritto mediante firma 
digitale e conservato nel 

sistema di protocollo informatico
della Regione Umbria 

 
 
  
 
 
  
  
 
 
 
 
 

  
Oggetto: R.D. 11 Dicembre 1933, n. 1775 – Ditta Franceschini Antonio Impianti 
Elettrici – Ordinanza Ammissione ad Istruttoria di domanda di concessione di 
piccola derivazione idrica dal Fiume Corno – Località Casale Volpetti – Comune di 
Cerreto di Spoleto. (Art. 7 T.U.). Prat. n. 5410137/REG. 
 
Ordinanza n. 06 del 26 Aprile 2018 

 
IL DIRIGENTE 

 
 VISTA la domanda acquisita al prot. n. 0270133 del 30.12.2016 della 
Regione Umbria, corredata dal progetto a firma del Geom. Roberto Pasqua e del 
Dott. Geol. Flavio Buratti e le successive integrazioni trasmesse, con la quale  la 
Ditta Franceschini Antonio Impianti Elettrici – P.IVA 01776380543, con Sede 
Legale: Norcia (PG) – CAP 06046, Viale dell’Agricoltura snc, ha inoltrato richiesta di 
nuova concessione, per derivare le acque dal Fiume Corno, in località Casale 
Volpetti, nel Comune di Cerreto di Spoleto (PG), per la portata massima di moduli 
22,00 (2.200 l/s) e la portata media di moduli 22,00 (2.200 l/s); salto utile 2,70 m. 
per una potenza di kW 58,23, per uso idroelettrico, con restituzione delle acque al 
Fiume Corno, in località Casale Volpetti, nel Comune di Cerreto di Spoleto. Lo 
schema idraulico dell’impianto proposto prevede la realizzazione di un’opera di 
presa in sponda destra idrografica del Fiume Corno posta a monte di una briglia 
esistente, un locale tecnico nel quale verrà installato il gruppo di produzione e il 
rilascio delle acque posto immediatamente a valle della briglia sopra richiamata; 
 
 CONSIDERATO che l’avviso di presentazione della domanda sopraccitata è 
stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Parte Seconda n. 65 del 3-6-2017 e nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria Serie Avvisi e Concorsi n. 23 del 6-6-2017 
e che nel prescritto termine di trenta giorni successivi alla pubblicazione sulla G.U. e 
sul B.U.R.U. non sono state presentate domande incompatibili e concorrenti con la 
stessa; 
  
 VISTA la nota prot. n. 0013121-2018 – U-del:22/01/2018 con la quale la 
Regione Umbria, ha trasmesso all’Autorità di Bacino del Fiume Tevere, il parere di 
competenza ai sensi dell’art. 7 comma 2 del R.D. 1775/1933 e s.m. ed i. e della 
Deliberazione della Giunta Regionale dell’Umbria n. 925 del 01.07.2003; 
  
 VISTO che a tutt’oggi l’Autorità di Bacino del Fiume Tevere, non ha ancora 
provveduto ad inviare agli Uffici Regionali competenti, il parere di competenza 
inviato alla medesima dalla Regione Umbria con la nota di cui al punto precedente, 
si fa presente che la Regione stessa rimane in attesa di tale parere, il quale è 
vincolante per il rilascio della concessione di derivazione idrica in argomento; 



 
 

 www.regione.umbria.it 
direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 

Pagina 2 di 3 

 

 VISTA la nota prot. n. 0013048 – 2018 – U-del: 22/01/2018 con la quale la 
Regione Umbria, ha richiesto in merito all’istanza di derivazione idrica in oggetto, al 
Comando Militare Esercito “Umbria” SM – Ufficio Personale Logistico e Servitù 
Militari Sezione Logistica, Poligoni e Servitù Militari, il rilascio del Nulla Osta Militare 
di cui all’art. 334 del D.Lgs. 15/03/2010 n. 66 – Codice dell’Ordinamento Militare e 
che a tutt’oggi non è ancora pervenuto riscontro in merito;  
  
 VISTO il Testo Unico di leggi sulle acque e sugli impianti elettrici, approvato 
con R.D. 11 Dicembre 1933 n. 1775, il regolamento di cui al R.D. 14 Agosto 1920 n. 
1285 e le successive integrazioni e modificazioni; 
 

DISPONE 
 
La domanda acquisita al prot. n. 0270133 del 30.12.2016 della Regione Umbria, 
presentata dalla Ditta Franceschini Antonio Impianti Elettrici, unitamente agli atti 
tecnici di cui alle premesse, sarà depositata presso gli Uffici preposti del Servizio 
Geologico, programmazione interventi sul rischio idrogeologico e gestione delle 
competenze regionali in materia di acque pubbliche, sito in Perugia, Via Palermo 
86/A, nelle ore d’ufficio aperto al pubblico per la durata di giorni 15 (quindici) 
consecutivi, decorrenti dal 10 Maggio 2018, a disposizione di chiunque abbia 
interesse a prendere visione. 
 
Copia della presente ordinanza sarà affissa per 15 giorni (quindici) consecutivi, 
decorrenti dalla stessa data del 10 Maggio 2018, all’Albo Pretorio del Comune di 
Cerreto di Spoleto; 
  
Eventuali opposizioni, osservazioni e richieste potranno essere presentate non oltre 
il termine di giorni 15 (quindici) decorrenti sempre dalla data del 10 Maggio 2018, 
presso questo Servizio oppure presso il Comune sopraindicato; 
 
La presente Ordinanza viene inviata per opportuna conoscenza ed eventuale 
intervento alla visita di sopralluogo d’istruttoria a: 
 
Regione Umbria 
Servizio Valutazioni Ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 
 
Regione Umbria 
Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico 
direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 
 
Regione Umbria 
Servizio Energia, qualità dell’ambiente,  
rifiuti, attività estrattive 
direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 
 
Autorità di Bacino del Distretto Idrografico dell’Appennino Centrale 
bacinotevere@pec.abtevere.it 
 
Comando Regione Carabinieri Forestali 
coor.umbria@pec.corpoforestale.it 



 
 

 www.regione.umbria.it 
direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 

Pagina 3 di 3 

 

Soprintendenza Archeologica belle arti e paesaggio dell’Umbria 
mbac-sabap-umb@mailcert.beniculturali.it 
  
Comando Militare Esercito “Umbria” 
SM – Ufficio Personale, Logistico e Servitù Militari 
Sezione Logistica, Poligoni e Servitù Militari 
cme_umbria@postacert.difesa.it 
 
Comune di Cerreto di Spoleto 
Servizio Interessato 
comune.cerretodispoleto@postacert.umbria.it 
 
Ditta Franceschini Antonio Impianti Elettrici 
Viale dell’Agricoltura snc 
06046 NORCIA (PG) 
franceschiniantonio@pec.it 
 
La visita di sopralluogo di cui al 1° comma dell’art. 8 del T.U. 11 Dicembre 1933 n. 
1775, alla quale potrà intervenire chiunque vi abbia interesse, è fissata per il giorno 
7 Giugno 2018, alle ore 10:30, con ritrovo presso l’area di ubicazione della 
derivazione in località Casale Volpetti, nel Comune di Cerreto di Spoleto (PG). 
 
 
 

   Il Dirigente del Servizio 
   Dr. Borislav Vujovic 

 


